Etiam in libello: *Uffizio della settimana* s edito a Clemente Petrobelli olim Parochio ad S. Leonem Venetiis legitur: Feria quinta.... cose da prepararsi alla credenza.... „Un calice con entro del vino e un fazzoletto per la purificazione dei Sacerdoti. Un bicchiero pure con vino per i chierici ed altri.“

32.

Si portino due particole, perché nel ritorno non s'adori il vaso vacuo.

Deferantur duae particulae, ne redeundo vas adoretur vacuum.

33.

Ogni otto giorni si consumi et rinovi la ss. Eucharistia.

Octavo quoque die sacrae particulae consumantur et renoventur.

34.

Vi sia i Tabernacoli dentro di sopra et di sotto fodrati de corporali bianchissimi.

Tabernacula intus in superiori et inferiori parte candidissimis corporalibus vestiantur.

35.

Nelle solenni processioni et in ogni altro tempo che sia portato atorno il Ss. Sacramento niuna persona stia alle fenestre, ne permetti a suo poter, che altri vi stia sub poena excommunicationis.

In solemnibus processionibus, et alio quovis tempore, quo Ss. Sacramentum circumfertur, nemo ex fenestra prospiciat, et pro viribus ne permittat, ut alii prospiciant — sub poena excommunicationis.

36.

A tutti quelli ch'accompagnarono con i loro proprij lumi accessi il Ss. Sacramento, quando viene portato all'infermi, Noi concedemo per nostra ordinaria autorità quaranta giorni d'indulgentia.

Omnibus illis, qui cereis suis ardentibus comites se adjunixerint Ss. Sacramento quum ad infirmos defertur, auctoritate Nostra ordinaria quadraginta dierum indulgentiam elargimur.

37.

Per tutte le chiese della nostra Diocesi il Ss. Sacramento si habbi da conservar sopra l'altar maggior, eccetto la nostra cathedral, ove forsi malamente si potrebbe, ¹⁾ quella d'Isola e di Piran per spetial devotion et inclination delle fraterne.

In omnibus ecclesiis dioecesis Nostrae Ss. Sacramentum in Ara majori asservetur, exceptis Cathedrali Nostra, in qua hoc forsan incongruum foret, item Insularum ac Pyrrhani ecclesiis propter specialem piarum sodalitatum devotionem et voluntatem.

¹⁾ In Cathedrali Justinopolitana Ss. Sacramentum asservabatur in Cappella sub ara maj. Episcopus Thomas Stella illud in loco decentiori in Choro colloquandum curavit; demum episcopus Franciscus Zeno a. 1662 propriam cappellam Augustissimo Sacramento asservando deputavit. Cf. Naldini p. 107.

38.

Della celebratione delle mese.

Nissun sacerdote possa dir messa altrove, che nelle chiese pubbliche, e nelli oratorij destinati al semplice culto di Dio e visitati da noi.

De celebratione missarum.

Ne quis sacerdotum missam celebret nisi in ecclesiis publicis aut in oratoriis simplici Dei cultui destinatis et a Nobis visitatis.

39.

I ornamenti e instrumenti di altari per la celebratione della mesa sia netti e mondi e spezialmente i corporali et purificatorj.

Ornamenta et instrumenta altaris celebrationi Missae necessaria nitida sint et munda, praesertim corporalia et purificatoria.

40.

Il giorno del Sabato sempre si dica la Messa della Madonna, eccetto quando la solennita di qualche santo impedisce; et in qual caso si faci sempre la sua commemoratione.

Die Sabbathi semper Missa de Beata celebretur, nisi solemnitas alicujus Sancti obstet, et in hoc casu semper illius commemoratio fiat.

41.

Nissuu sacerdote nella sua prima messa nova faci banchetti ne balli ne feste indecenti di nessuna sorte.

Ne ullus sacerdos die, quo primum Deo sacrificium obtulerit, convivia paret, aut choreas aut non decora cujuscumque generis festa.

42.

Non dichino la loro prima messa se non quelli, che sarano ben instruiti delle ceremonie instituite dalla s. Chiesa sinche sappino esatamente; dovendo prima essere esperimentati da persone deputate da Noi.

Ne primam celebrent missam nisi qui apprime edocti sint ritus ab ecclesia institutos, donec eorum ex asse fuerint gnari, quum illos antea probari oporteat ab iis, quos huic officio Nos deputaverimus.

43.

Si schiffino da ogni gesto et atto indecoro, così dalla facia come dal resto di moto del corpo quando celebrano.

Abstineant a quocumque gestu et actu non decoro sive in facie, sive in corporis motu quando celebrant.

44.

Fatta una volta l' elevatione
movano così l' hostia che non
appara, che un'altra volta la
vogliono levar.

Facta semel elevatione hostiam
ita moveant, ut non videantur
eam denuo velle elevare.

45.

Non s'aggiunga, ne minuisca
nessuna cosa oltre quello, che
ha instituito la Chiesa Romana.

Nil addendo, nil demendo id
unum servetur, quod instituit
Ecclesia Romana.

46.

L' orazioni che s' ha da dir in
voce alta, siano dette distin-
tamente e chiaramente.

Orationes alta voce recitandae
distincte et clare recitentur.

47.

Non se proferiscano ne di-
cansi l' orazioni ne alcuna parte
della messa troppo velocemente
ne indecentemente.

Ne recitentur orationes, ne
ulla Missae pars absolvatur ju-
sto velocius aut modo non de-
centi.

48.

Per schiffar gli errori che sono
gravissimi in ogni parte della
messa, legasi tutta la messa et
non si dica a mente.

Ut evitentur errores, qui gra-
vissimi sunt in qualibet Missae
parte, tota Missa legatur et sola
memoria duce ne celebretur.

49.

Almeno ogni quindici giorni
si confessino eccetto quando per
loro peccati mortali non fossero
astretti farlo più spesso.

Saltem decima quarta quaque
die peccata confiteantur, nisi eos
propter peccata mortalia citius
confiteri oporteat.

50.

Non vadino ex abrupto alla
celebrazione della mesa, ma pri-
ma si reduchino in lor stessi,
facendo oratione et considerando
l'altezza del ministerio che han-
da trattar.

Ne ad Missam celebrandam
ex abrupto accedant, sed prius
rite se praeparent orando, et
gravissimum ministerium, quod
subituri sunt, considerando.

51.

Prevegano e legano la messa prima che la dicano, et habbino dicendola in pronto tutte le parti, che non habbino più cura d'andar cercando l' orationi.

Quando sarano apparati non parlino con alcuno, non ascoltino alcuno, ma habbino la mente a quello ch' hanno da fare. Non escano di Sacristia inanzi tempo et andando all' altare vadino gravemente et modestamente.

Sopra l' altar ove se celebra non pongano barete, ne fazoleti ne cosa alcuna.

All' altar non aspetino alcuno a principiar ne fermino a pettione d' alcuno la mesa principiata, ne tornino a cominzar, ne per rispetto di persona alcuna non anticipino la messa ne la ritardino ma la dichino all' hora consueta et più accomodata per il populo, ne per alcuna causa non pretermettino il sermone che havarano da far; che se per forza altrui, o per minaci, o per paura saranno costretti far altramente, noi ex nunc per extune pronunciamo per excommunicati tutti quelli, che ardirano costrengerli et li priviamo per diece anni d' ogni sorte di beneficio o feudo che potessero havere dalla chiesa.

Priusquam celebrent, videant, quae sit Missa diei, illamque oculis lustrent, et celebrantes singulas partes habeant paratas, ne deinceps quaerendis orationibus occupentur.

52.

Paramentis induiti ne cum aliis colloquia misceant, ne ulli praebant aures, sed corde volent Sacrificium offerendum. Ne justo citius Sacristia egrediantur, et gravitate ac modestia venerabiles ad altare accedant.

53.

In altari, in quo celebrant, nec bireta, nec strophiola, nec quaecumque sint alia ponantur.

54.

Si ad altare accesserint, ritum inchoent nemine expectato, nec sistant quo demum cumque pertente ritum inchoatum, nec ritum denuo inchoent, nec in ullius gratiam serius vel ocyus celebrent Missam, sed hora consueta populoque opportuniori; nec ulla ex causa praetermittant sermonem habendum; quodsi autem vi seu minis aliorum seu timore, ut secus agant, adigantur, Nos omnes illos, qui eos adegerint, excommunicatione latae sententiae ferimus, eosdemque beneficio aut feudo cuiuscumque generis, quod ab ecclesia obtinuerint, decem annorum spatio privamus.

55.

Finita la messa habbino a render gracie a Dio N. S. i sacerdoti dal sacrificio già fatto.

Sacerdotes missa celebrata Deo Domino nostro pro oblato sacrificio gratias agant.

56.

Niun sacerdote muova ne lievi ne accomodi calice od altro per partirsi, ne si parta, ne smorcino i chierici i lumi se non fenito l'evangelio della fine della messa, ma queste cose se facino tutte doppoj.

Ne quis sacerdotum moveat aut elevet aut accomodet calicem aliamve rem velut discessurus ab altari ¹⁾, ne reapse discedat ²⁾, nec clerici cereos exstinguant nisi lecto ultimo Missae evangelio, sed ista omnia deinceps praestentur.

57.

A quel che celebra habbi da ministrar sempre un chierico con la cotta, instrutto del servitio conveniente alla messa e sofficiente a farlo.

Celebranti semper ministret clericus cotta indutus, modum ministrandi in Missa rite edoctus, et huic officio idoneus.

58.

Siano prima accesse le candelle et preparate tutte le cose necessarie all'altar prima che il sacerdote vi vada.

Sint cerei accensi parataque omnia altari necessaria, prius quam sacerdos ad illud accedat.

59.

Celebrandosi non vadino attorno i chierici per la chiesa, ma assistino a loro officio et non attendano ad altri ne ad altro.

Dum sacerdos celebrat, ne clerici in ecclesia circumvagentur, sed agant, quae sui sunt muneris, nec in alios vel in alia mentem convertant.

60.

Avisino i sacerdoti i padri di famiglia che facino andar alla mesa la festa tutti che sono della loro famiglia.

Sacerdotes patresfamilias mo- neant, ut diebus festis omnes, qui ad familiam referuntur, Mis- sae jubeant interesse.

^{1) 2)} i. e. nisi lecto ultimo Evangelio, hoc enim in sequentibus dicitur.

61.

Le donne vedove o per altri rispetti impediscono di stare più d'un mese senza mesa.

Mulieres viduae aut aliis rationibus impeditae ne ultra mensis spatium se Missae subtrahant sacrificio.

62.

Quelli che odono la mesa stanno sempre colla testa scoperta, sempre ingenuochioni eccetto al evangelio, non s'accostano tanto all'altar, che perturbino il sacerdote, e non si partano se non finito l'evangelio dopo la benedizione.

Qui Missae intersunt, semper adstant capite non opero, et genibus semper flexis demto evangelio, nec justo propius altari appropinquent, ne sacerdotem turbent, nec revertantur domum nisi lecto post benedictionem evangelio.

64. ¹⁾

Gli corporali e purificatorj e tutte le altre cose che servono all'altar, et al sacrificio della mesa siano mondissime e senza macula.

Corporalia, purificatoria et quae cumque altari et Missae sacrificio fuerint necessaria, valde sint mundata et a maculis immunia.

65.

Gli altari siano coperti contro tovaglie mondissime, e non vi se ponga mai sopra altro che cose necessarie per l'uso della messa.

Altaria operta sint tribus tabuleis valde mundis, nec in iis collocentur nisi quae opus sint ad celebrandam missam.

66.

Tutti gli altari che sono consacrati, habbino tella cerata sotto le tovaglie.

In omnibus altaribus consecratis chrismale ²⁾ tabuleis substernatur.

67.

Nissun vada senza nostra licentia a dir mesa in qualsivoglia chiesa delle nostre, sotto l'istesse penne di essere scomunicati.

Nemo absque Nostra licentia in ulla ecclesiarum nostrarum celebret — sub poena excommunicationis.

¹⁾ Canon sexagesimus tertius in Codice manuscripto deest, procul dubio propter librarii oscitantiam.

²⁾ Pontificale: „Chrismale sive pannum lineum ceratum.“

68.

Nel celebrar della mesa e nelle ceremonie ciascuno osservi essattamente i precetti della Rubrica.

In celebratione ritibusque Mis-sae omnes ex asse observent Rubricarum leges.

69.

Non vi s'adopri calici, ne patene d' altro che d' argento o d'oro se fosse possibile.

Ne utantur calicibus aut patenis nisi argenteis vel aureis, si fieri possit.

70.

Se facino l'Hostie di purissimo fior di farina; il vino sia puro, biancho, non accettoso, non agresto, non se celebri se non con duj candelle, si lavino i calici almeno una volta alla settimana.

Confiantur hostiae ex farina purissima, vinum sit merum, coloris albi, non aceto simile, non acre, ne celebrent nisi duobus cereis utentes, calices semel saltem quavis hebdomade laventur.

71.

Ogn'uno se confessi almeno una volta all'anno et questo la pasqua della Resurrezione.

Unusquisque peccata confiteatur semel saltem quotannis, et quidem in Paschate Resurrectionis.

72.

Ricordino i medici nel loro primo ingresso all' amalato che si confessi, e protestino che se fra quattro giorni non lo faranno, abbandonarano la cura, et osservino questo, et non osservando li pronuntiemo per excommunicati.

Medici, quum primo accedunt ad infirmum, moneant illum, ut peccata confiteatur, et minas addant, nisi hoc intra quatuor dies praestiterit, se non amplius ad illum accessuros; haec autem ex asse observent, et nisi observaverint, Nos eos excommunicatos esse declaramus.

73.

Chi non è parochiano, non confessi altro, che di nostra licentia et a tempore debito si pongano sopra le porte delle sacrestie la lista dei confessori.

Qui non est parochus, ne confessiones excipiat nisi ex Nostra licentia, et tempore debito januis sacristiarum nomina confessario-rum appendantur.